1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.05.2021 № 486
г.Чудово

О внесении изменений
в постановление Адми-
нистрации Чудовского
муниципального района
от 25.07.2008 № 740

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменение  в  постановление  Администрации  Чудовского  му-
ниципального района от 25.07.2008 № 740 «О мерах по выполнению постанов-
ления Администрации области от 24.09.2004 № 220», заменив в пункте 4 слова
«Максимова И.А.» словами «Дрюханова А.О.».

2.  Внести  в  Положение  о  звене  Чудовского  муниципального  района
областной  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  утвержденное  по-
становлением  Администрации  Чудовского  муниципального  района  от
25.07.2008  № 740  «О мерах  по  выполнению постановления  Администрации
области от 24.09.2004 № 220», (далее – Положение), следующее изменения:

2.1. заменить в первом абзаце пункта 2 Положения слова  «в области за-
щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» словами «по защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспече-
нию безопасности людей на водных объектах»;

2.2.  исключить  во  втором  абзаце  пункта  7  Положения  слово  «Адми-
нистрации»;

2.3. изложить пункт 10 Положения в следующей редакции:
«10. Органами повседневного управления звена единой системы являют-

ся:
Единая дежурно-диспетчерская и транспортно-хозяйственная служба  Ад-

министрации Чудовского муниципального  района,   дежурно-диспетчерские
яа-4
№ 471-п
службы  экстренных  оперативных  служб,  а также другие организации (под-
разделения),  обеспечивающие  деятельность  Администрации  Чудовского  му-

2

ниципального района в области защиты населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привле-
каемыми  для  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  осу-
ществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных си-
туациях;

подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами
и  средствами,  предназначенными  и  привлекаемыми  для  предупреждения  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  осуществления  обмена  информацией  и
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

Компетенция и  полномочия органов повседневного  управления  единой
системы определяются соответствующими положениями о них или уставами
указанных органов управления.»;

2.4. изложить пункт 15 Положения в следующей редакции:
«15.  Привлечение  аварийно-спасательных служб и  аварийно-спасатель-

ных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в со-
ответствии  со  статьей  13  Федерального  закона  «Об  аварийно-спасательных
службах и статусе спасателей».

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать
в соответствии с законодательством Российской Федерации в ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и действуют под руководством соответствующих органов
управления единой системы.»;

2.5. изложить пункт 21 Положения в следующей редакции:
«21.  Информационное обеспечение в единой системе осуществляется с

использованием  автоматизированной  информационно-управляющей  системы,
представляющей  собой  совокупность  технических  систем,  средств  связи  и
оповещения,  автоматизации  и  информационных  ресурсов,  обеспечивающей
обмен  данными,  подготовку,  сбор,  хранение,  обработку,  анализ  и  передачу
информации.

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызван-
ных пожарами, используются единый номер вызова экстренных оперативных
служб «112» и номер приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях,
назначаемый федеральным органом исполнительной власти в области связи.

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется
федеральными органами исполнительной власти,  государственными корпора-
циями,  органами  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,
органами местного самоуправления и организациями в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Сроки и формы представления указанной информации устанавливаются
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез-
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по согла-
сованию с федеральными органами исполнительной власти, государственными
корпорациями и органами исполнительной власти субъектов Российской Фе-
дерации.»;

3

2.6. изложить пункт 22 Положения в следующей редакции:
«22. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций в рамках единой системы осуществляется на основе планов
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тер-
ритории Чудовского муниципального района и планов действий по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций.

Организационно-методическое  руководство  планированием  действий  в
рамках единой системы осуществляет Министерство Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий.»;

2.7. дополнить в седьмом абзаце пункта 24 Положения после слов «о вве-
дении» словами «на конкретной территории»;

2.8.  изложить  подпункт  28.1  пункта  28  Положения  в  следующей  ре-
дакции:

«28.1.  При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от
классификации  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  от  других  факторов,
влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих приня-
тия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной
ситуации, в соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера» устанавливается один из следующих уровней реагирова-
ния на чрезвычайную ситуацию (далее – уровень реагирования):

объектовый уровень реагирования;
местный уровень реагирования.
Решением Главы муниципального района при ликвидации чрезвычайной

ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправле-
ния, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает террито-
рию одного городского поселения (муниципальное образование город Чудово)
и одного сельского поселения, либо межселенную территорию, либо террито-
рию двух и более поселений, либо территории поселений и межселенную тер-
риторию, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории
одного муниципального района.»;

2.9.  изложить  подпункт  28.2  пункта  28  Положения  в  следующей  ре-
дакции:

«28.2. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной
ситуации,  а  также  при  установлении  уровня  реагирования  для  соответству-
ющих органов управления и сил звена РСЧС комиссия по предупреждению и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
Чудовского  муниципального  района  или  должностное  лицо,  установленные
пунктами 8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона «О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», может
определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и принимать до-
полнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций в соответствии с пунктом 10 статьи 4.1 Федерального закона «О защите на-

https://base.garant.ru/10107960/ef711759a16dbace2120484b8464c3b6/#block_419
https://base.garant.ru/10107960/ef711759a16dbace2120484b8464c3b6/#block_418
http://base.garant.ru/10107960/ef711759a16dbace2120484b8464c3b6/#block_419
http://base.garant.ru/10107960/ef711759a16dbace2120484b8464c3b6/#block_418

4

селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера».

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-
жарной безопасности Чудовского муниципального района предложения о при-
нятии  дополнительных  мер,  предусмотренных  абзацем  первым  настоящего
пункта.

Порядок реализации и отмены указанных дополнительных мер по защите
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  определяется  Ми-
нистерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.»;

2.10.  изложить  подпункт  28.3  пункта  28  Положения  в  следующей  ре-
дакции:

«28.3. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной си-
туации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для
установления уровня реагирования, комиссией по предупреждению и ликвида-
ции  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  Чудов-
ского муниципального  района отменяются установленные уровни реагирова-
ния.»;

2.11. изложить пункт 29 Положения в следующей редакции:
«29. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:
локального характера осуществляется силами и средствами организации;
муниципального характера осуществляется силами и средствами органов

местного самоуправления;
межмуниципального и регионального характера осуществляется силами и

средствами органов местного самоуправления, органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации,
при недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном
порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.»;

2.12.  изложить  первый  абзац  пункта  32  Положения  в  следующей  ре-
дакции:

«32. Финансовое обеспечение функционирования звена РСЧС и меропри-
ятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет-
ся  за  счет  средств  соответствующих  бюджетов  и  собственников  (пользо-
вателей) имущества в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции.

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций за счет собственных средств.»;

2.13. исключить третий абзац пункта 32 Положения.
3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава

5

муниципального района Н.В. Хатунцев